
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : B20D6ED6

CUT: 153651-2024

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 1034-2024-ANA-AAA.MAN

El Tambo, 04 de octubre de 2024

LICENCIA DE USO DE AGUA, USO AGRÍCOLA

VISTO:

CUT 153651-2024 Fecha 07 de agosto de 2024
COMUNIDAD CAMPESINA DE SOCOS
Representado por: Documento
DEMETRIO NESTARES UZCO DNI 19809646
Informe Formalización Fecha
0204-2024-ANA-AAA.MAN-ALA.MANTARO/RMR 22 de setiembre de 2024

CONSIDERANDO:

La Resolución Jefatural N° 058-2018-ANA y el Informe de Formalización N° 0204-2024 
ANA-AAA.MAN-ALA.MANTARO/RMR, de la Administración Local de Agua Mantaro.

SE RESUELVE:

Artículo 1°

Aprobar la delimitación del Bloque SOCOS-ÑAHUIN, según el plano que forma parte de la 
presente resolución, el cual tiene un área bajo riego de 5.00 (ha) y su centroide ubicado 
geográficamente en las coordenadas UTM 476689.00 mE y 8647259.00 mN, DATUM 
WGS84, zona 18, políticamente en el distrito de Chupuro, provincia de Huancayo, 
departamento Junín.

Artículo 2°

Otorgar, licencia de uso de agua Superficial por un volumen hasta 46866.00 m³/año, 
para uso Agrícola, a favor de la "COMUNIDAD CAMPESINA DE SOCOS ", conforme al 
siguiente detalle: 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : B20D6ED6

Titular
COMUNIDAD CAMPESINA DE SOCOS - CHUPURO
Clase de Uso Clase Derecho Tipo de Uso
Productivo Licencia Agrícola
Bloque riego Área servicio
SOCOS-ÑAHUIN 5.00 (ha)

Dpto. Junín
Prov. HuancayoPolítica
Dist. Chupuro
AAA Mantaro

Administrativa
ALA Mantaro

Ubicación del lugar donde 
se hará uso del agua

Geográfica WGS84 UTM, Zona 18, E:476689.00, N:8647259.00

Origen de fuente natural: Superficial Manantial ÑAHUIN
Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:18 E:476454.00 N:8647651.00
Volumen otorgado anual (m³) 46866.00

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)
Ene Feb Mar Abr May Jun

1905.0 0.0 0.0 3202.0 5644.0 5643.0

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

5869.0 5744.0 4642.0 3853.0 6469.0 3895.0

Artículo 3°

El titular de la licencia de uso de agua expedirá los Certificados Nominativos a sus 
asociados que acrediten la titularidad o posesión legítima del predio conformante del 
bloque; los que a sola presentación a la Administración Local de Agua 
correspondiente, se inscriben en el Registro Administrativo de Derechos de Uso de Agua.

Artículo 4°

Inscribir la licencia otorgada mediante la presente resolución en el Registro 
Administrativo de Derechos de Uso de Agua.

Artículo 5°

Notificar la presente resolución a la COMUNIDAD CAMPESINA DE SOCOS, y su 
publicación en el portal web de la Autoridad Nacional del Agua.



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : B20D6ED6

Artículo 6°

No se otorgará ni registrarán Certificados Nominativos, cuando estos excedan al volumen 
de agua asignado al bloque.

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

ALBERTO DOMINGO OSORIO VALENCIA
DIRECTOR

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA - MANTARO



!H

!H

!H

!H

"/

!H

"/

!H

"/

!H

!H

!H

!H

!H

!H

!H

!H

!H

!H

!H

"/

"/

%2

"/

"/

!H

!H

"/

!H

!H

!H

"/

"/

"/

!H

!H

!H

!H

"/

"/

"/

w

w
w

ÑAHUIN

UNIDAD PRODUCTIVA SOCOS - ÑAHUIN

ÑAHUIN
Río Mantaro

3500

476300

476300

476650

476650

8647100 8647100

8647450 8647450

UCAY ALI

AMAZONAS

MARAÑÓN

HUALLAGA

MADRE DE DIOS

CAP LINA - OCOÑA

TITICACA

MANTARO

P AMP AS - AP URIMAC

URUBAMBA - VILCANOTA

CHÁP ARRA - CHINCHA

JEQUETEP EQUE - ZARUMILLA

CAÑETE - FORTALEZA

HUARMEY  - CHICAMA

MANTARO

Océano Pacífico

Océano Pacífico

BRASIL

COLOMBIA

ECUADOR

BOLIVIA

CHILE

0

0

500000

500000

1000000

1000000

820
000

0

820
000

0

880
000

0

880
000

0

940
000

0

940
000

0

100
000

00

100
000

00

MAP A DE UBICACIÓN AAA 1:27,540,576

P e re né

Ic a

Atalaya

Mantaro

Gran d e

Bajo Apurím ac  - P am pas

P asc o

Huanc ave lic a

P isc o

Tarm a

Mala - Om as - Cañe te

San Juan

Cháparra - Ac arí

Alto Huallaga

Huaura

P uc allpa

Río Se c o

Chillon - Rim ac  - Lurin

Chanc ay - Huaral

Barranc a

La Conve nc ion

Ting o Maria

Me d io Apurím ac  - P ac hac hac a

300000

300000

420000

420000

540000

540000

660000

660000

840
000

0

840
000

0

850
000

0

850
000

0

860
000

0

860
000

0

870
000

0

870
000

0

880
000

0

880
000

0

890
000

0

890
000

0

MAP A DE UBICACIÓN ADMINISTRATIVA 1:7,407,943

0 5,400 10,8002,700
Metros

MAP A DE UBICACIÓN DEL COMITE DE USUARIOS
EN EL AMBITO DE LA JUNTA DE USUARIOS MANTARO 1:162,978

CHUPURO

CHONGOS BAJO

COLCA

HUACRAPUQUIO

CULLHUAS

VIQUES

CHICCHE

SAPALLANGA
HUAYUCACHI

865
000

0

865
000

0

Para uso exclusivo de trámite de derecho de uso de agua

Prohibida su reproducción total o parcial

± ± ±

±

COMUNIDAD CAMPESINA DE
 SOCOS CHUPURO

Proyección: Universal Transverse Mercator 
Datum: WGS 1984 UTM - Zona 18 Sur

Falso_Este: 500000.00    Falso_Norte:10000000.00
Meridiano Central: -81.00     Factor de Escala: 0.9996

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA X  MANTARO
ADMINISTRACION LOCAL DE AGUA MANTARO

Plano:

Junta de Usuarios: Comisión de Usuarios:  

Distrito: CHUPUROAprobado: Escala:

Plano N°:Revisado: Fecha:

Elaborado: Fuente: IGN / ANA / INEI / PROPIA

    

Antonio H. Vilcapoma Camargo

SETIEMBRE  2024 01ALA MANTARO

Provincia: HUANCAYODepartamento: JUNIN

1:3,000

FORMALIZACIÓN DE DERECHOS DE USO DE AGUA 
CON FINES AGRARIOS

Ubicación:

UBICACIÓN DE LA UNIDAD SOCOS - ÑAHUIN

MANTARO COMUNIDAD CAMPESINA DE 
SOSOS CHUPURO

AUTORIDAD NACIONAL DEL AGUA

CAP: ÑAHUIN
ESTE: 476 454
NORTE: 8 647 651

Re d  Vial

Caserio

Lím ite s

Afirmada
Asfaltada
Camino carrozable
Camino de herradura

Predios rurales

Límite Departamental

Límite Distrital
Límite Provincial

Otros
   Administración Local de Agua

Uso Agrario
Bloque de riego

Fue nte s d e  Agua
Río
Quebradas

Curvas de Nivel
Hipsografía

"/
P ob lad os

LEY ENDA

Anexo
Centro Poblado

!H
"/

Manantial

°

$
¯

Toma de captación
Canal de Derivación

Infrae struc tura d e  rie go

Lateral 1° Orden
Lateral 2° Orden

!.

Lateral 3° Orden
Lateral 4° Orden
Lateral 5° Orden

Punto Este (m) Norte (m) N° Predios N° Usuarios  Total 
(ha.)

Bajo Riego 
(ha.)

1 476,520 8,647,718
2 476,791 8,646,859
3 476,837 8,646,905
4 476,548 8,647,316

98 1 11.20 7.00

UNIDAD PRODUCTIVA SOCOS - ÑAHUIN
Ubicación Geografica del Bloque Cantidad Área WGS 84 ZONA 18 Sur

Departamento JUNIN
Provincia HUANCAYO ESTE NORTE
Distri to CHUPURO 476,689 8,647,259 3,234

UBICACIÓN POLITICA UBICACIÓN GEOGRAFICA
COTA (m:s:n:m)COORDENADAS UTM WGS 84ZONA 18 Sur

UNIDAD PRODUCTIVA SOCOS-ÑAHUIN

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC
l/s 0.71 0.00 0.00 1.24 2.11 2.18 2.19 2.14 1.79 1.44 2.50 1.45
m ³ 1905 0 0 3202 5644 5643 5869 5744 4642 3853 6469 3895 46,866

1,905 0 0 3,202 5,644 5,643 5,869 5,744 4,642 3,853 6,469 3,895 46,866
MANANTIAL ÑAHUIN

TOTAL

Fue nte  d e  Agua Unid ad Volum e n d e  Otorgam ie nto Me nsual (m )ɜ Volumen Total 
Anual (m³)


		2024-10-04T20:51:20+0000
	ARIAS PONZE Roger Gaero FAU 20520711865 hard
	V°B


		2024-10-09T13:13:41+0000
	ALTAMIRANO VELASQUEZ Isabel FAU 20520711865 hard
	V°B


		2024-10-10T04:37:51+0000
	OSORIO VALENCIA Alberto Domingo FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento


		2024-10-04T20:50:28+0000
	ARIAS PONZE Roger Gaero FAU 20520711865 hard
	V°B


		2024-10-09T13:08:39+0000
	ALTAMIRANO VELASQUEZ Isabel FAU 20520711865 hard
	V°B


		2024-10-10T04:37:04+0000
	OSORIO VALENCIA Alberto Domingo FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento


		2024-10-04T20:50:28+0000
	ARIAS PONZE Roger Gaero FAU 20520711865 hard
	V°B


		2024-10-09T13:08:39+0000
	ALTAMIRANO VELASQUEZ Isabel FAU 20520711865 hard
	V°B


		2024-10-10T04:37:04+0000
	OSORIO VALENCIA Alberto Domingo FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




